
 1
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.247 

din 17 septembrie 2010 
pentru modificarea anexei nr.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 139/2010, privind unele măsuri în vederea îndeplinirii obligaţiilor Municipiului Arad pentru 
transferul Cetăţii Aradului din domeniul public al Statului Român şi administrarea Ministerului 

Apărării Naţionale în domeniul public al Municipiului Arad şi administrarea  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, - 

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive înregistrată cu 
nr.54417/16.09.2010; 
- Protocolul încheiat între Ministrul Apărării Naţionale şi Primarul Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.17.278 din 25.03.2010 şi la Ministerul Apărării Naţionale cu nr.14.162 din 23.03.2010; 
- adresa nr. A13087/14.09.2010 a MApN, UM 02523; 
-Hotărârea nr.139/04.06.2010 privind unele măsuri în vederea îndeplinirii obligaţiilor Municipiului Arad 
pentru transferul Cetăţii Aradului din domeniul public al Statului Român şi administrarea Ministerului 
Apărării Naţionale în domeniul public al Municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad 
-Legea 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice, republicată; 
-Ordinul nr. 2314/2004 al Ministerului Culturii şi Cultelor, privind aprobarea Listei monumentelor 
istorice, actualizată şi a Listei monumentelor istorice dispărute, pct.143-146;  
 raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
54729/T4/16.09.2010; 
-art.8 alin. (1), art.9 şi  art.12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările ulterioare;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit.„c”, alin.(6) lit. „a”, pct.10, art. 45,  art.123 şi  art. 
124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E   
 
Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr.139/04.06.2010, care va avea următorul 
conţinut: 

Nr. 
crt. 

Activitate Termen Responsabilitate Obs. 

1. Transferul imobilului 718 Arad-Gai din 
domeniul public al statului în domeniul 
public al Municipiului Arad 
 
 
1.1.-Solicitarea transferului imobilului 718 
Arad-Gai din domeniul public al statului în 
domeniul public al mun. Arad prin hotărâre 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
7.06.2010 
 
 
 

Municipiul Arad 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
Primăria Municipiului 
Arad 
Direcţia Patrimoniu  
 
 
 

 



 2 
1.2.– Emiterea Hotărârii Guvernului 
României de transfer a imobilului 718 
Arad-Gai, pentru o perioada limitată, în 
vederea reabilitării. 
1.3.- Elaborarea şi transmiterea către 
Primăria Municipiului Arad a temei de 
proiectare şi a documentaţiilor tehnice pe 
care le deţine MApN cu privire la clădirile 
din incintă.  

 
30.10.2010 
 
 
 
1.12.2010 

 
M.Ap.N. 
 
 
 
M.Ap.N. 

2. Asigurarea fondurilor necesare şi efectuarea 
lucrărilor de reparaţii. 
 
 
 
2.1.-Asigurarea fondurilor necesare pentru 
proiectare, studii, dacă este cazul, 
autorizare 
2.2.- Organizarea licitaţiilor aferente.  
 
2.3.–Asigurarea fondurilor necesare pentru 
reabilitare 
 
2.4.-Organizarea licitaţiilor pentru 
constructori. 
2.5.-Realizarea lucrărilor de  reabilitare 

2011-2015 
 
 
 
 
2010-2011 
 
 
2011 

 
2011-2015 
 
 
2011 
 
2011-2015 

Municipiul Arad 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
Primăria Municipiului 
Arad 
Direcţia Economică  
 
 
Direcţia Tehnică  
 
Direcţia Economică  
 
 
Direcţia tehnică  
 
Direcţia tehnică 

 

3. Transmiterea în domeniul public al Statului 
şi în administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale a unui teren de 10 ha în 
vecinătatea unităţii pentru poligon de 
instrucţie. 

7.06.2010 Municipiul Arad 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
Primăria Municipiului 
Arad 
Direcţia Patrimoniu  

 

4. Transferul către MApN a 250 de locuinţe şi 
a terenului aferent, apartamente care se vor 
construi pentru personal MApN în 
următorii 3 ani de către ANL.  

Maxim 45 
zile după 
recepţie şi 
preluare de la 
ANL 

Municipiul Arad 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
Primăria Municipiului 
Arad 

 

5. Eliberarea de către Consiliul Judeţean Arad 
a pavilionului nr. A 2 din imobilul 718 
Arad-Gai, ocupat de DPP. 

31.12.2010 Consiliul Judeţean Arad  

6. Transferul imobilului 1187 Arad Cetate în 
domeniul public al municipiului Arad în 
vederea reabilitării, aducerii în circuitul 
civil, punerii în valoare a potenţialului 
istoric şi cultural al Cetăţii şi a imobilului 
718 Arad-Gai în domeniul public al Statului 
Român şi administrarea MApN, pentru 
mutarea unităţii militare din imobilul 1187 
Arad-Cetate. 

2015 M.Ap.N. 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
 

 

 
 
 

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

3



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

4

 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 
din _______ 2010 

privind modificarea Anexei nr.1 a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 139/2010 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive înregistrată cu 
nr.54417/16.09.2010; 
- Protocolul încheiat între Ministrul Apărării Naţionale şi Primarul Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr.17.278 din 25.03.2010 şi la Ministerul Apărării Naţionale cu nr.14.162 din 
23.03.2010; 
- adresa nr. A13087/14.09.2010 a MApN, UM 02523; 
- Hotărârea nr.139/04.06.2010 privind unele măsuri în vederea îndeplinirii obligaţiilor 
Municipiului Arad pentru transferul Cetăţii Aradului din domeniul public al Statului Român 
şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al Municipiului Arad şi 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
- Legea 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice, republicată; 
- Ordinul nr. 2314/2004 al Ministerului Culturii şi Cultelor, privind aprobarea Listei 
monumentelor istorice, actualizată şi a Listei monumentelor istorice dispărute, pct.143-146;  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu 
nr. 54729/T4/16.09.2010; 
- art.8 alin. (1), art.9 şi  art.12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările ulterioare;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit.„c”, alin.(6) lit. „a”, pct.10, art. 45,  art.123 
şi  art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E   
 
Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr.139/04.06.2010, care va avea 
următorul conţinut: 
 
Nr. 
crt. 

Activitate Termen Responsabilitate Obs. 

1. Transferul imobilului 718 Arad-Gai 
din domeniul public al statului în 
domeniul public al Municipiului Arad 
 

1.1. - Solicitarea transferului 

 
 
 
 
7.06.2010 

Primăria 
Municipiului Arad 
 
 
Direcţia Patrimoniu  

 



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

5

imobilului 718 Arad-Gai 
din dom. public al 
statului în dom. public al 
mun. Arad prin hotărâre a 
Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

1.2. – Emiterea Hotărârii 
Guvernului României de 
transfer a imobilului 718 
Arad-Gai, pentru o 
perioada limitată, în 
vederea reabilitării. 

1.3. - Elaborarea şi 
transmiterea către 
Primăria Municipiului 
Arad a temei de 
proiectare şi a 
documentaţiilor tehnice 
pe care le deţine MApN 
cu privire la clădirile din 
incintă.  

 
 
 
 
 
 
30.10.2010 
 
 
 
 
 
01.12.2010 

 
 
 
 
 
 
M.Ap.N. 
 
 
 
 
 
M.Ap.N. 

2. Asigurarea fondurilor necesare şi 
efectuarea lucrărilor de reparaţii. 
        
         2.1. – Asigurarea fondurilor 
                  necesare pentru 
                  proiectare, studii dacă 
                 este cazul, autorizare. 

2.2. – Organizarea licitaţiilor 
aferente.  

        2.3. – Asigurarea fondurilor 
                  necesare pentru 
                  reabilitare 
        2.4. – Organizarea licitaţiilor 

       pentru constructori. 
  2.5. - Realizarea lucrărilor de 
          reabilitare 

2011 -2015 
 
 
2010 - 2011 
 
 
 

2011 
 

  2011-2015 
 
 

2011 
 
2011-2015 

Municipiului Arad 
Primăria 
Municipiului Arad 
Direcţia Economică  
 
 
 
Direcţia Tehnică  
 
Direcţia Economică  
 
 
Direcţia tehnică  
 
Direcţia tehnică 

 

3. Transmiterea în domeniul public al 
Statului şi în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale a unui 
teren de 10 ha în vecinătatea unităţii 
pentru poligon de instrucţie. 

7.06.2010 Primăria 
Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu  
 

 

4. Transferul către MApN a 250 de 
locuinţe şi a terenului aferent, 
apartamente care se vor construi pentru 
personal MApN în următorii 3 ani de 
către ANL.  

Maxim 45 
zile după 
recepţie şi 
preluare de 
la ANL 

Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
 

 

5. Eliberarea de către Consiliul Judeţean 
Arad a pavilionului nr. A 2 din 
imobilul 718 Arad-Gai, ocupat de 
gardienii publici. 

31.12.2010 Consiliul Judeţean 
Arad 

 



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

6

6. Transferul imobilului 1187 Arad 
Cetate în domeniul public al mun. 
Arad în vederea reabilitării, aducerii 
în circuitul civil, punerii în valoare a 
potenţialului istoric şi cultural a 
Cetăţii şi a imobilului 718 Arad-Gai în 
domeniul public al statului român şi 
administrarea MApN, pentru mutarea 
unităţii militare din imobilul 1187 
Arad-Cetate. 

2015 M.Ap.N. 
Consiliul Local al 
Municipiului Arad 
 

 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Lilioara Stepanescu 

 



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

7

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 54417/16.09.2010  
 
 
 
 
 
 
EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 

 
 

 
 

 Întrucât Ministerul Apărării Naţionale promovează într-o viitoare 
şedinţă de guvern hotărârea pentru transferul Cetăţii Arad, s-a solicitat 
reformularea şi reactualizarea unor prevederi din anexa nr. 1 a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.139/2010, prin care s-au aprobat 
măsurile pentru transfer. 
 Faţă de cele de mai sus, consider oportun adoptarea unui proiect de 
hotărâre, pentru aprobarea acestei anexe. 
 

 
 

 
PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

8

PRMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. 54729/T4/16.09.2010 
 
 
 
 

RAPORT 
Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.139/2010 
 
 
 

Întrucât Ministerul Apărării Naţionale întocmeşte documentaţia pentru 
promovarea Hotărârii Guvernului României pentru transferul Cetăţii Arad 
conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.139/2010, s-a 
solicitat reactualizarea hotărârii prin care s-au aprobat măsurile pentru transfer 
precum şi unele completări. 

Având în vedere că unele termene sunt depăşite precum şi faptul că în 
acest an precum şi în anul viitor efectele crizei economice influenţează 
veniturile bugetare, este necesar ca unele termene de îndeplinire a obligaţiilor să 
fie mai mari. 

De asemenea s-a solicitat precizarea destinaţiei obiectivului ce se 
transmite în domeniul public al municipiului, precum şi precizarea numărului 
de apartamente ANL convenit cu ministerul, acest ultim obiectiv, în situaţia în 
care legislaţia se va modifica. 

Precizăm că sub această formă s-a procedat şi la Lugoj (HGR nr. 
913/2010) şi la Cluj (HGR nr. 628/2010) 

 
 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
  



 

Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

9

PRMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. 54729/T4/16.09.2010 
 
 
 
 

RAPORT 
Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.139/2010 
 
 
 

Întrucât Ministerul Apărării Naţionale întocmeşte documentaţia pentru 
promovarea Hotărârii Guvernului României pentru transferul Cetăţii Arad 
conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.139/2010, s-a 
solicitat reactualizarea hotărârii prin care s-au aprobat măsurile pentru transfer 
precum şi unele completări. 

Având în vedere că unele termene sunt depăşite precum şi faptul că în 
acest an precum şi în anul viitor efectele crizei economice influenţează 
veniturile bugetare, este necesar ca unele termene de îndeplinire a obligaţiilor să 
fie mai mari. 

De asemenea s-a solicitat precizarea destinaţiei obiectivului ce se 
transmite în domeniul public al municipiului, precum şi precizarea numărului 
de apartamente ANL convenit cu ministerul, acest ultim obiectiv, în situaţia în 
care legislaţia se va modifica. 

Precizăm că sub această formă s-a procedat şi la Lugoj (HGR nr. 
913/2010) şi la Cluj (HGR nr. 628/2010) 

 
 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 


